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محمدحسین دیزجي

                                                                                 اشاره                                                                                              
دانش آموختة رشــتة طراحــي صنعتــي در دوره هاي کارشناســي و 
کارشناسي ارشــد از دانشــگاه علم و صنعت و دانشــگاه هنر است. دکتراي 
برنامه ریزي درسي از دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایي دارد. سابقة تدریس و 
آموزش را در کارنامة فعالیت هاي خود دارد و برخلاف برخي افراد که اسباب بازي 
را تنها وسیله اي سرگرم کننده براي بچه ها مي دانند، او به این ابزار نگاه آموزشي 
دارد. اعتقاد دارد اســباب بازي به اندازه اي قدرت دارد که بتواند خلاقیت را در 

وجود دانش آموزان کشف و شکوفا کند.
اگر معلم نگاه خود را نســبت به اسباب بازي وســعت دهد و از محدودة 
صرف بازي و ســرگرمي خارج شود، با روشي روبه رو مي شود که جالب، جذاب 
و شگفت انگیز خواهد بود. امروز، در فضاي آموزشي، ابزارها و اسباب بازی ها در 
جهان یکی از قدرتمندترین اهرم های یادگیری هســتند. اسباب بازی در نگاه 
نخست به کودکان محدود می شود، اما این کارشناس و متخصص حوزة آموزش 
و اسباب بازی، این ابزار را فراتر دیده و حتی معتقد است برای آموزش در دوران 

نوجوانی و بزرگ سالی هم می توان از این وسایل بهره گرفت. 
آیـدین مـهدیزاده تـهراني، متولد 1358 در تهران است و در کارنامة خود 
ویراستاری و تألیف چند عنوان کتاب را هم دارد. عضو انجمن مطالعات برنامة 
درسي ایران و مدیرمســئول و صاحب امتیاز فصلنامة تخصصي هنر و طراحي 
صنعتي چهارباغ نیز هســت. با او به گفت و گو نشستیم تا در باب اسباب بازی و 

نقش آن در آموزش بیشتر بدانیم.

اسباب بازي
 اهرم قدرتمند 

يادگيري

 كليدواژه ها:     جشنوارة دانش آموزي، خلاقیت، توانمندي                                                                                                        

خبر و اطلاع رساني

با توجه به اشرافی که نسبت به حوزة اسباب بازی 
و سرگرمی دارید، لطفاً بفرمایید نگاه کلی جامعة 
ما نســبت به این حوزه چگونه است و معلمان و 
همکاران آموزشــی از چه منظری به این موضوع 

نگاه می کنند؟

 واقعیت آن اســت که امروزه، در فضای آموزشــی، 
ابزارهــا و اســباب بازی ها یکــی از قدرتمندترین 
اهرم های یادگیری هســتند. این ابزارها به معلمان 
کمك می کننــد بتوانند مفاهیــم و برنامه ها را به 
خوبــی مطرح کننــد و احتمال یادگیــری را بالا 
ببرند. از منظــر دیگر، حضور اســباب بازی ها در 
فضاهای آموزشــی، ضمــن آنکه باعــث پویایی و 
نشــاط می شــود، می تواند محیط های آموزشی را 
آمــادة پــرورش خلاقیت و نــوآوری دانش آموزان 
کنــد. به نظر می رســد حضــور اســباب بازی در 
کلاس هــای درس، ضمــن پوشــش برنامه هــای 
درسی آشــکار، می تواند برنامه های درسی پنهان و 
ضمنی را هم در لایه های خود داشــته باشد؛ مانند 
آموزش فرهنگ و آداب و رســوم، و محیط زیست.
آنچه در این میان مهم است، غنی سازی محیط 
یادگیری است که اصلي بنیادی در آموزش و پرورش 
محسوب مي شود. این مهم با حضور اسباب بازی ها 

به بهترین نحو میسر است.

آیا اسباب بازی می تواند ابزاري آموزشی به حساب 
آید و در خدمت آموزش و یاددهی و یادگیری قرار 
گیرد؟ اگر پاسخ شما مثبت است، بفرمایید چگونه 

و چطور؟

 بلــه. حتماً. ما همیشــه در محیط های آموزشــی 
به دنبــال ایجاد فضایی برای به حداکثر رســاندن 
یادگیری هســتیم و همان طور که همه می دانیم، 
برای تعمیق هر مطلبی، باید از روش های گوناگون، 
مطالــب را بازگو کــرد که در این شــرایط ابزارها 
نمود پیدا می کننــد تا معلم را در محیط یادگیری 
کمك کنند و به اصطلاح محیطی غنی تر داشــته 
باشــیم. اســباب بازی ها هم به عنــوان ابزاری در 
خدمت آموزش می توانند به محیط های آموزشــی 
فراخوانده شــوند و علاوه بر کمك بــه یادگیری، 
فرایندهایی چون مشارکت، همراهی و فعالیت های 
دانش آمــوزان را با خود همراه آورند. پیشــنهاد ما 
در این باره اســباب بازی هایی هســتند که سطح 
درگیــری و فعالیــت دانش آموزان را بــالا ببرند. 

گفت و گو  با
 دکتر آیدین مهدي زاده

 طراح صنعتي و متخصص برنامه ریزي درسي
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امــا دقــت بفرمایید کــه ابزارهای آموزشــی، 
همچون ماشــین ها، به دنبال ســاده کردن کارها 
هســتند. اصولاً ابزار زمانی به کار می آید که جایی 
از فرایند متوقف شده باشــد، وگرنه، در شرایطي 
کــه فرایند یادگیری خود به خــود در حال وقوع 
باشد، نیازی به ابزار نیست. می خواهم بر این نکته 
تأکید کنم که نباید دچــار ابزار زدگی و افراط در 

این حوزه شد.

اصولاً چه نوع اســباب بازی هایی این قابلیت را 
دارند که از زاویة فناوري آموزشی به آن ها نگاه 

کنیم؟
 

 همه نوع اســباب بازی می تواند در این دســته قرار 
گیرد. آنچه در این مقوله مهم است، خلاقیت معلمان 
در استفاده از اسباب بازی است. گاهي حتی معلمان 
می توانند از منظرهای گوناگون به اسباب بازی نگاه 
و برنامه هــای خود را تدوین کننــد. همان طور که 
گفتم، معلمان در هر لحظه که احساس کنند فرایند 
یادگیری یا آموزش دچار توقف یا حتی کند شــده 
اســت، می توانند بنا بر خلاقیت خود، این ابزارها را 
به خدمت بگیرند. این اســت که امروزه می توان با 
تنوع و گســتردگی محصولات این صنعت، مفهومی 
شبیه به سواد اسباب بازی و سرگرمی را مطرح کرد. 
بــه این مفهوم که معلمان بایــد مفاهیم کدگذاری 
شده توسط طراحان اســباب بازی را خوانش کنند 
تا بتوانند با ایــن محصولات مفاهیم مدنظر خود را 

کدگذاری کنند.

نمایشــگاه  در  وقت،  آموزش و پــرورش  وزیر 
جشنوارة اســباب بازی سال 97، از این وسایل 
بازی به عنوان یکی از تجهیزات آموزشــی نام 
برد و بر داشتن اتاق بازی در مدرسه تأکید کرد. 
در این باره نگاه معلم بســیار مهم است. چگونه 
می توان نگاه معلمان را به اسباب بازی، به عنوان 
ابزاري در حوزة فناوري آموزشي تغییر و آن را 

گسترش داد؟

 به نظر می رســد معلمان دورة اول ابتدایی کاملًا با 
این موضوع درگیرند و به خوبی هم از اسباب بازی 
در فرایندهای آموزشــی خود اســتفاده می کنند. 
حتی بســیاری از این بزرگــواران برای کلاس های 
درس خود مشــغول خلق و توســعة اسباب بازی 
هســتند. چه بسا در تمام این سال ها که ما معمولاً 

رویدادهای ایــده پردازی در حوزة اســباب بازی 
را هدایت کرده ایم، بخشــی از این جشــنواره ها و 
مسابقات با حضور این عزیزان رنگ و بوی دیگری 
به خود گرفته اســت. حضور اسباب بازی به عنوان 
یك محرک در مدرســه، باعث ترغیب معلمان به 
اســتفاده از آن ها خواهد شد. در ضمن، با برگزاری 
ســمینارها، کارگاه هــا و دوره های آموزشــی در 
خصوص بهره گیری از ایــن ابزار، می توان اهمیت 
این مســئله را برای دیگر معلمان نیز آشکار کرد. 
به هر ترتیب، برای حضور اســباب بازی در کلاس 
درس، ما باید مشــارکت معلمان را داشــته باشیم 
و این محقق نمی شــود مگر با مداومت و استمرار 

جریان اسباب بازی و بسترسازی مناسب. 
در جلسه ای که سال گذشــته به همین منظور 
در وزارتخانه تشــکیل شده بود، تأکید کردم بدون 
آمــوزش معلمان این طــرح نتیجــه نخواهد داد. 
معلمــان رکن اساســی جریان آموزش و توســعه 
هســتند. بدون وجود آن ها هر برنامه ای، نه تنها در 
آموزش و پرورش، بلکه در جریان توسعه نیز محکوم 

به شکست است.

اسباب بازی چگونه می تواند در شکوفایی خلاقیت 
بچه ها نقش آفرین باشــد؟ نحــوة انتخاب، نوع 
اسباب بازی و سن و ســال مخاطب را هم در نظر 

بگیرید.

 ببینید، ســاختار ذهن که از آن با عنوان ســاخت 

حضور اسباب 
بازی در 

کلاس های درس، 
ضمن پوشش 

برنامه های درسی 
آشکار، می تواند 

برنامه های درسی 
پنهان و ضمنی را 

هم در لایه های 
خود داشته باشد
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شناختی یاد می شود، ساختاری است که به دنبال 
تعادل و آسایش اســت. بنابراین، به طور طبیعی، 
در برابــر یادگیری که در تعریف، کارش برهم زدن 
این تعادل است، مقاومت نشان می دهد. تجربه هاي 
گذشــتة کــودکان در زندگــی نیز کــه لزوماً هم 
تجربه هاي موفقی نبوده اند، ایشــان را به مقاومت 
در برابر خلق کارهای نو و ابتکاري سوق می دهند. 
دنیای بازی و به طبع آن ها اســباب بازی ها، فضایی 
را در ذهــن ایجــاد می کنند که کــودک و حتی 
بزرگ ســال می تواند در آن به خلق و تجربه های نو 
اقدام کند، بدون اینکه دغدغة شکست وجود داشته 
باشــد. این موضوع جریاني جدی و بســیار کارامد 
برای نحوة برهم زدن تعادل های ذهنی اســت که 
کودک بعد از به دســت آوردن تعــادل مجدد، به 
ســادگی و با کمترین دغدغه بتواند این تجربه ها را 
به زندگی واقعی خود انتقال دهد. به همین منظور، 
شعار چهارمین جشنوارة ملی اسباب بازی «تمرین 

زندگی» گذاشته شد.

اســباب بازی تا چه اندازه مي تواند در ترغیب و 
تشویق بچه ها به یادگیری مفید و مؤثر باشد؟

 همان طــور کــه عــرض کــردم، بــازی یکی از 
محسوب  کودک  زندگی  جنبه های  اساســی ترین 
می شــود. در واقع، به کودک فرصت می دهد خود 
را برای ورود به دنیای بزرگ ســالی آماده کند. از 
این لحاظ، شــرایط محیطی بازی، آزادی کودک 
در بازی، نوع اســباب بازی مورد استفاده و مدت 
زمانــی که صرف بــازی می کند، در روند رشــد 
شــخصیت و آموزش های تربیتی کودکان اهمیت 
بســیار شــایانی دارد. به این نکته توجه کنید که 
آزادی کودک در جریان بازی با اســباب بازی ها تا 
چه اندازه می تواند فضای یاد شده را ممکن کند تا 
کودکان بدون دغدغه به یادگیری اموری بپردازند 
که شــاید در زندگی واقعی جرئت روبه رو شدن با 
آن ها را ندارند یا اصولاً ذهنشــان نسبت به آن ها 
مقاومت نشــان می دهد. مرحــوم استاد نیرزاده 
در مصاحبه ای گفته بــود، یادگیری واقعی وقتی 
اتفاق می افتد که کودکان متوجه نباشند در حال 
یادگیری هســتند! اسباب بازی ها این فرایند را به 

بهترین نحو محقق می سازند. 

شــما ســابقة تدریس و معلمی دارید. لطفاً به 
تجربه های عینی خودتان در اســتفاده از اسباب 

بازی در آموزش اشــاره کنید و از نتایجی که به 
دست آورده اید، بگویید.

 اســتفاده از بازی و اسباب آن در آموزش این کمك 
را به من کرده اســت که دانش آموزانم را به شناخت 
بهتری از مهارت هایشان برسانم. آن ها توانسته اند کار 
گروهی را با هم تجربه کنند و خلاقیت بیشتری در 
فهم مسائل داشته باشند. البته همان طور که متوجه 
شدید، بحث ما بسیار به این موضوع نزدیك شد که 
اســباب بازی به مثابة ابزاری برای آموزش است. اما 
شخصاً به اسباب بازی  بیشتر از این ها اعتقاد دارم. ما 

نباید از وجوه دیگر اسباب بازی  غافل شویم. 
بگذارید ســؤالی بپرسم تا توجه معلمان به اعماق 
پنهان اســباب بازی ها بیشــتر جلب شود. چقدر به 
جریان رســوب فکری و ســاعات توقف و استراحت 
بین جریــان تدریس اعتقاد داریــد؟ ذهن کودکان 
ماشینی نیست که از یك طرف ورودی داشته باشد 
و ورقــة امتحانی محل خروجی آن باشــد. مطالب 
درســی به تعمیق نیاز دارند. نیم ساعت بازی کردن 
با یك اســباب بازی ساده مثل منچ، پس از ساعتی 
آموزش عدد نویسی، معجزة یادگیری صحیح را رقم 
خواهد زد. اما بگذارید عمیق تر شــویم. تا کنون به 
این فکــر کرده اید که تا چه میــزان کیفیت پایین 
اســباب بازی هــاي ایرانی در ســال های دور باعث 
سرخوردگی نسل حاضر از مفهوم تولید شده است؟ 
تــا چه میزان تعلق ملی را کاهش داده اســت؟ این 
اســت که معتقدم امروز جریان تولید اسباب بازی 
در کشــور باید یك نهضت ملی باشد؛ همان طور که 

روزی سوادآموزی بود.

در صورتی که بازی و سرگرمی محور آموزش معلم 
باشد، کدام یك از مهارت هاي دانش آموزان افزایش 

پیدا می کند؟ 

 در فضای آموزش، معلم باید طوری برنامة آموزشی 
را پیش ببرد که بتواند در نهایت تمام ابعاد رشــدی 
دانش آموزان خود را تقویت کند. اســتفاده از بازی 
و ســرگرمی می توانــد ابعاد شــناختی، اجتماعی، 
عاطفــی، مهارتی و گاهي حرکتــی دانش آموزان را 
تقویت کند. اســباب بازی به یك بعد یا یك مهارت 
اختصاص ندارد. در دســته بندی های متفاوتي که 
برای اســباب بازی ها در نظر گرفته شده است، ابعاد 
متفاوتی از هوش های چندگانه، مهارت ها و ســطوح 
رشدی پوشش داده شده اند. گاهی یك اسباب بازی 

ابزار زمانی به کار 
می آید که جایی 
از فرایند دچار 
توقف یا مانع شده 
باشد، وگرنه، در 
شرایطي که فرایند 
یادگیری خود به 
خود در حال وقوع 
باشد، نیازی به 
ابزار نیست
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هم زمــان در چند دســته قرار می گیرد. لــذا واقعاً 
نمی توان اســباب بازی ها را بــه یك یا چند مهارت 

محدود کرد.

برخی کارشناســان معتقدند استفاده از اسباب 
بــازی در آموزش می توانــد هم زمان دو عامل 
حرکــت و تفکر را فعال کنــد. در این باره چه 

نظری دارید؟

 بله. قطعاً چنین اســت. حتی معتقدم اسباب بازی 
در عمیــق ترین لایه های نگرشــی و بینشــی نیز 
بی تأثیر نیست. البته در این میان اسباب بازی ها در 
ســطوح متفاوتي این تأثیر را مي گذارند. بسیاری از 
اســباب بازی ها در لایه های بسیار سطحی مخاطب 
را درگیــر می کنند که این مهــم از طریق معرفی 
مربیــان می تواند مورد توجه قــرار گیرد تا والدین 
متوجه باشند هر اسباب بازی تا چه میزان می تواند 

مؤلفه های رشدی را تحت تأثیر قرار دهد.

چه پیشنهادی برای معلمان و همکاران آموزشی 
دارید که بتوانند از نقش اسباب بازی در آموزش 
بیشتر بدانند و با شناخت بیشتری به استفاده از 

آن بپردازند؟

 حضــور در جشــنواره ها و برنامه هــای مرتبط با 
اســباب بازی و ارتباط با ادارة کل ســرگرمی های 
ســازندة کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
و همچنین، شرکت در کارگاه ها و نشست های این 
حوزه می تواند بســیار راه گشا باشــد. خوشبختانه 
جشــنوارة ملی اســباب بازی که هر ساله در پاییز 
برگزار می شــود، فرصت مغتنمی است که می تواند 
برای حضور مربیان و همکاران معلم بســیار مفید 
باشــد. این جشــنواره ابعاد متفاوتــی دارد که از 
جمله می توان به نمایشــگاه تخصصی، نشســت ها 
و کارگاه های تخصصی و نمایشــگاه ترویجی اشاره 

کرد.

در صحبتی که قبل از این باهم داشــتیم، شما 
جملــه ای را بیان کردید بدین مضمون که بازی، 
فضایی برای غلبه بر ناتوانی بشــر است. در بارة 

این جمله بیشتر بفرمایید.

 قابلیــت تمرین، تکــرار و خطا پذیــری در بازی و 
اســباب بازی یکی از مهم ترین ویژگی هاي اسباب 
بازی هاســت. این فضای تمرین گونه باعث می شود 

انســان ها بتوانند برای تغییــر و غلبه بر ضعف های 
خــود اعتمادبه نفس پیدا کنند. همان طور که گفتم، 
شــرایط بازی، فضایي در ذهن پدیــد می آورد که 
ادوارد دبونو، از متفکران مهارت های خلاق، از آن 
به عنوان تفکر جانبی یاد می کند. با وجود اســباب 
بازی، یاری گرفتن از این فضای جانبی بسیار آسان 
خواهد بود. در چنین فضای ذهنی غلبه بر ناتوانی ها 
بســیار ســهل خواهد بود. کودکان بعد از به دست 
آوردن اعتماد به نفس لازم، بــه آرامی این تجربه ها 
را به زندگی واقعی منتقل خواهند کرد. شــما بازی 
کردن با عروسك را در نظر بگیرید که کودک چطور 
مهارت های بزرگ ســالی و اجتماعی را در خلال آن 

تمرین می کند.

اگر نکتــه ای در این باره وجــود دارد که من در 
سؤالاتم به آن اشاره نکردم، بفرمایید.

 موضوعی که به نظر می رســد بایــد در اینجا بر آن 
تأکیــد کرد، موضوع اســباب بازی هــاي مخرب و 
ممنوعه است. خوشــبختانه، در کشور ما، با وجود 
شورای نظارت بر اســباب بازی، این نظارت و دقت 
بر انتخاب اسباب بازی بسیار مطمئن اتفاق خواهد 
افتاد و وجود تمام نگاشــت (هولوگرام( این شورا و 
کد درج شــده روی آن، در انتخاب اسباب بازی به 

معلمان، مربیان و اولیا کمك شایانی خواهد کرد.

با تشکر از شما که برای این گفت وگو وقت گذاشتید.

استفاده از بازی 
و اسباب آن 

در آموزش این 
کمک را به من 
کرده است که 

دانش آموزانم را 
به شناخت بهتری 
از مهارت هایشان 

برسانم


